



บ้านเราคือบ้านคุณ



ปีที่ ๕๗ ฉบับที่ ๗ ประจำเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๒  
สำนักกิจการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง  
ISSN ๐๑๒๐ - ๓๐๘



- วันภาษาไทย
- วันอาสาฬหบูชา วันเข้าพรรษา
- แผนเผชิญเหตุ
- กัญชา
- การส่งกลับผู้ขึ้นภัยจากการสู้รบ

ต้นรวงผึ้ง ต้นไม้ประจำรัชกาลที่ ๑๐

ร้อยตำรวจโทอาทิตย์ บุญฉะโลภัต อธิบดีกรมการปกครอง

ปลูกเมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๑๓ มิถุนายน ๒๕๖๒ ณ ที่ว่าการอำเภอสามโคก จังหวัดปทุมธานี





# บทบรรณาธิการ เดือนกรกฎาคม 2562



บ้านเราสงบสุข

วารสารบ้านเราสงบสุข

นิตยสารภาพข่าวทักษิณ

ประธานกรรมการอำนวยการ อาทิตย์ บุญญะโสภิต

รองประธานกรรมการอำนวยการ

ศักดิ์ชัย แดงฮ่อ, นิวัฒน์ รุ่งสาคร,  
ศักดิ์ฤทธิ์ สลักคำ, วิเชียร ชิดชนกนารถ

เลขาธิการคณะกรรมการอำนวยการ

จักรเศ พิชยาคม

หัวหน้าสำนักงาน

ศักดิ์ฤทธิ์ สลักคำ

รองหัวหน้าสำนักงานและบรรณาธิการ

จักรเศ พิชยาคม

ผู้ช่วยบรรณาธิการ

มุขัมมัด ศานติภูมิข

ผู้จัดการ

มุขัมมัด ศานติภูมิข

เลขาธิการบรรณาธิการ

ฐวัฒน์ ช่วยชูวงศ์

กองบรรณาธิการ

กชนันท์ พัฒนะวิชัย, ธรรมศักดิ์ อุไรเรืองเดช,  
ภาณุพงศ์ ปังนิมบุตร, ชมพิชา ขาญกล, ตรีเพชร ปุณยวรารักษ์,  
พัฒนชีดา นำพูลสุขสันต์, ปริญา เทียนทรัพย์, วชิระ โชติรสเสถณี  
อดิพงษ์ ไชยกุล, ภูผา อภิรัฐวงศ์, นิยม กันทะมา, ศศิพร มหาชัย  
ทรงทราย พานวงศ์ศรี, สุมาต ธรรมสาร, พัทธนา ทวีสุข,  
ศิรากร เทียงสาย, สุชีพ หงษ์ทอง, ธัญญพัทธ์ สมบูรณ์ผล,  
สันติภาพ คุณศิริวัฒนา

กองจัดการ

สันติภาพ คุณศิริวัฒนา, ธัญญพัทธ์ สมบูรณ์ผล,  
สุมาต ธรรมสาร, สุดาวลัย ฉัตรสุวรรณยิ่ง,  
วิรัชพัชร นันทิ, กาญจนา มาตวิจิตร, สุภารัตน์ แก่นเพชร,  
ขวัญใจ จินสุข, ปรีชา บุญเกื้อ, วลลภ สายสร้อย

สำนักงาน

กองบรรณาธิการวารสารบ้านเราสงบสุข  
สำนักกิจการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง  
กระทรวงมหาดไทย ถนนอัษฎางค์ แขวงวัดราชบพิธ  
เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200  
โทรศัพท์ 02 226 0533 โทรสาร 02 222 8860  
E-mail : myhomepeace@hotmail.com

พิมพ์ที่

สภายืดออฟาร์ท เลขที่ 17 แขวงหนองแขม  
เขตหนองแขม กรุงเทพฯ 10160 จำนวน 1,050 ฉบับ

สวัสดีครับ เข้าสู่เดือนกรกฎาคม 2562 เดือนมหามงคลที่มีความสำคัญ  
อย่างยิ่งของพสกนิกรชาวไทย เนื่องจากวันที่ 28 กรกฎาคม เป็นวันเฉลิม  
พระชนมพรรษาพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินท  
รมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 10 ซึ่งพวกเราชาวไทย  
ทุกคนรู้สึกซาบซึ้งในพระมหากรุณาธิคุณที่ทรงมีต่อพสกนิกรชาวไทย  
และขอพระองค์ทรงพระเจริญยิ่งยืนนาน

สำหรับวารสารบ้านเราสงบสุขฉบับนี้ ยังคงมีเนื้อหาที่น่าสนใจ อีกเช่นเคย  
ไม่ว่าจะเป็นวันภาษาไทยแห่งชาติซึ่งตรงกับวันที่ 29 กรกฎาคมของทุกปี  
เพื่อตระหนักถึงความสำคัญ และคุณค่าของภาษาไทย และการใช้ภาษาไทย  
ให้ถูกต้องเพื่ออนุรักษ์ภาษาไทยให้เป็นเอกลักษณ์สืบต่อไป ความเป็นมาของ  
วันอาสาฬหบูชาและวันเข้าพรรษา การนำผู้หนีภัยการสู้รบกลับสู่ถิ่นฐานใน  
ภารกิจของกรมการปกครอง ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการเตรียมการนำผู้หนีภัย  
การสู้รบกลับสู่ประเทศเมียนมากลุ่มที่ 4 แล้ว รวมถึงแผนป้องกันและระงับ  
อัคคีภัยของศูนย์ฝึกอบรมมวลชน (ศูนย์ฝึกสมานมิตร) และเนื้อหาที่น่าสนใจ  
อีกมากมาย แล้วพบกันใหม่ฉบับหน้าครับ

ร้อยเอก

(จักรเศ พิชยาคม)

ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน  
บรรณาธิการ



<https://www.facebook.com/pg/บ้านเราสงบสุข-1719433098301606/>



<http://pubhtml5.com/bookcase/skvr>

Content

|                                                      |        |
|------------------------------------------------------|--------|
| 🌅 วันภาษาไทยแห่งชาติ                                 | หน้า 3 |
| ศศิพร มหาชัย : เรียบเรียง                            |        |
| 🌅 ประเพณีแห่เทียนพรรษา วันอาสาฬหบูชา และวันเข้าพรรษา | หน้า 4 |
| สุชีพ หงษ์ทอง : เรียบเรียง                           |        |
| 🌅 แผนป้องกันและระงับอัคคีภัยศูนย์ฝึกอบรมมวลชน        | หน้า 5 |
| กลุ่มงานพัฒนาประสิทธิภาพมวลชน : เรียบเรียง           |        |
| 🌅 เดือนภัย เรื่องภัยพิบัติ                           | หน้า 6 |
| ภูผา อภิรัฐวงศ์ : เรียบเรียง                         |        |
| 🌅 ภารกิจของกรมการปกครอง ในการนำ ผก.กลับสู่ถิ่นฐาน    | หน้า 7 |
| วชิระ โชติรสเสถณี : เรียบเรียง                       |        |

# วันภาษาไทยแห่งชาติ

ศศิธร มหาสุข : เรียบเรียง

ภาษาไทยเป็นภาษาที่เก่าแก่ที่สุดในประเทศเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ มีรากฐานมาจากออสโตรไทย ซึ่งมีความคล้ายคลึงกับภาษาจีน มีหลายคำที่ขอยืมมาจากภาษาจีน พ่อขุนรามคำแหงได้ประดิษฐ์อักษรไทยขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 1826 (ค.ศ. 1283) มี พยัญชนะ 44 ตัว (21 เสียง), สระ 21 รูป (32 เสียง), วรรณยุกต์ 5 เสียง คือ เสียง สามัญ เอก โท ตรี จัตวา ภาษาไทยดัดแปลงมาจากบาลีและสันสกฤต คนไทยเป็นผู้ที่โชคดีที่มีภาษาของตนเองและมีอักษรไทย เป็นตัวอักษรประจำชาติ อันเป็นมรดกล้ำค่าที่บรรพบุรุษได้สร้างไว้ อีกทั้งภาษายังเป็นสื่อใช้ติดต่อกันและทำให้วัฒนธรรมอื่นๆ เจริญขึ้น โดยแต่ละภาษามีระเบียบของตน แล้วแต่จะตกลงกันในหมู่ชนชาตินั้น ภาษาจึงเป็นศูนย์กลางยึดคนทั้งชาติ สำหรับคนไทยการใช้ภาษาไทย เป็นสิ่งที่สื่อความรู้สึกนึกคิดอย่างเดียวกันนั้นคงยังไม่เพียงพอ แต่เราควรจะรักษาระเบียบความงดงามของภาษา ที่แสดงถึง วัฒนธรรม และเอกลักษณ์ประจำชาติไว้ด้วย เราคนไทยผู้เป็นเจ้าของภาษา ควรภาคภูมิใจที่ชาติไทยใช้ภาษาไทย เป็นภาษา ประจำชาติมากกว่า 700 ปีแล้ว และจะยั่งยืนตลอดไป ถ้าทุกคนตระหนักในความสำคัญของภาษาไทย โดยในวันที่ 29 กรกฎาคม ของทุกปี ประเทศไทยได้กำหนดให้เป็น “วันภาษาไทยแห่งชาติ” สืบเนื่องจากคณะกรรมการรณรงค์เพื่อภาษาไทย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ได้ตระหนักในคุณค่าและความสำคัญของภาษาไทย และมีความห่วงใยในปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้น ต่อภาษาไทย รวมถึงเพื่อกระตุ้นและปลุกจิตสำนึกให้คนไทยทั้งชาติได้ตระหนักถึงคุณค่าและความสำคัญของภาษาไทย ตลอดจนร่วมมือกันทำนุบำรุงส่งเสริมและอนุรักษ์ภาษาไทยไว้คงอยู่คู่ชาติไทยตลอดไป จึงได้เสนอขอให้รัฐบาลประกาศ ให้วันที่ 29 กรกฎาคมของทุกปี เป็นวันภาษาไทยแห่งชาติ และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันอังคารที่ 13 กรกฎาคม พ.ศ. 2542 เห็นชอบให้วันที่ 29 กรกฎาคมของทุกปี เป็นวันภาษาไทยแห่งชาติ



สำนักงานคณะกรรมการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง ได้จัดทำโครงการเผยแพร่ภาษาไทยในจังหวัดชายแดนภาคใต้ และในชุมชนบนพื้นที่สูง ประจำปี 2562 ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ อนุมัติหลักการ เพื่อส่งเสริมให้ชาวไทยมุสลิมใน จังหวัดชายแดนภาคใต้ได้เรียนรู้และใช้ภาษาไทยอย่างแพร่หลาย นอกเหนือจากภาษามลายูท้องถิ่น อีกทั้งยังเป็นกิจกรรมที่ สำคัญในการ สร้างความเข้าใจ ปลุกฝังค่านิยม เอกลักษณ์ของชาติไทย เพื่อเป็นศูนย์รวมในการสร้างความรักความสามัคคี ตลอดจน การพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนด้วยการฝึกฟัง - พูดภาษาไทยในการสื่อสาร และขยายผลการดำเนินการเผยแพร่ ภาษาไทยไปในชุมชนบนพื้นที่สูงที่จังหวัดเชียงใหม่ และจังหวัดเชียงรายอีกด้วย และได้ดำเนินการมอบโล่ประกาศเกียรติคุณ วิทยากรเผยแพร่ภาษาไทยดีเด่นตามโครงการเผยแพร่ภาษาไทยในจังหวัดชายแดนภาคใต้และชุมชนบนพื้นที่สูง ที่ทำผลงาน การสร้างความร่วมมือกับประชาชนในการจัดกิจกรรม/โครงการแก้ไขปัญหาและพัฒนาชุมชนหมู่บ้าน อย่างต่อเนื่องมาจนถึง ปัจจุบัน

อ้างอิง ... <http://www.parwat.com>

<https://talk.mthai.com>

<https://th-th.facebook.com>



# ประเพณีแห่เทียนพรรษา วันอาสาฬหบูชา และวันเข้าพรรษา

สุชีพ หงษ์ทอง : เรียบเรียง



วันสำคัญทางพระพุทธศาสนาในเดือนกรกฎาคมของปีนี้ ประกอบด้วย วันอาสาฬหบูชา ซึ่งตรงกับวันขึ้น 15 ค่ำ เดือน 8 และวันเข้าพรรษา ซึ่งตรงกับวันแรม 1 ค่ำ เดือน 8

วันอาสาฬหบูชาเป็นวันที่พระพุทธองค์ทรงแสดงธรรมเทศนาที่ทรงตรัสรู้เป็นครั้งแรกแก่เบญจวัคคีย์ ทั้ง 5 สำหรับวันเข้าพรรษาเป็นวันที่มีความสำคัญในฐานะวันเริ่มต้นของการที่พระสงฆ์จะอธิษฐานว่าจะจำพรรษาอยู่ ณ ที่ใด ที่หนึ่ง ตลอดระยะเวลา 3 เดือนในระหว่างฤดูฝน เนื่องจากในสมัยพุทธกาลการเดินทางในช่วงฤดูฝนเป็นไปด้วยความยากลำบาก อีกทั้งเพื่อป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดจากการเดินเหยียบย่ำแปลงปลูก ไร่พืชของชาวบ้าน ดังนั้นจึงกำหนดให้พระภิกษุจะต้องพักประจำ ณ ที่ใด ที่หนึ่ง ในช่วงระยะเวลานี้

หากจะกล่าวถึงการจัดกิจกรรมตามประเพณีที่น่าสนใจในช่วงวันอาสาฬหบูชา และวันเข้าพรรษา งานประเพณีแห่เทียนพรรษาที่จังหวัดอุบลราชธานี จะเป็นงานประเพณีที่รู้จักกันอย่างกว้างขวางว่าเป็นที่ที่มีการจัดขบวนแห่อย่างยิ่งใหญ่อลังการ อย่างไรก็ดีตาม แต่เดิมนั้นงานประเพณีแห่เทียนพรรษาที่จังหวัดอุบลราชธานี มีได้จัดงานใหญ่โตดังเช่นในปัจจุบัน เดิมทีจะมีเพียงชาวบ้านที่มาพร้อมกันบริจาคเทียนเพื่อนำเทียนมาติดกับลำไม้ไผ่ที่เตรียมไว้ แล้วประดับประดาด้วยกระดาษจันโท (กระดาษสีเงินสีทอง) เสร็จแล้วจึงแห่ไปถวายวัด โดยใช้เกวียน หรือล้อเลื่อนที่ใช้วัวหรือคนลากจูงเป็นยานพาหนะ ในระหว่างการแห่เทียน ชาวบ้านก็จะตีฆ้อง กลอง กรับ รวมทั้งฟ้อนรำกันด้วยความสนุกสนาน

จนเมื่อปี พ.ศ. 2520 จังหวัดอุบลราชธานีได้จัดงานสัปดาห์ประเพณีแห่เทียนพรรษาให้เป็นงานประเพณีที่ยิ่งใหญ่ และจัดขึ้นเป็นประจำทุกปี ณ บริเวณทุ่งศรีเมืองและศาลาจัตุรมุข อ.เมืองอุบลราชธานี จ.อุบลราชธานี ในงานจะมีการประกวดต้นเทียน 2 ประเภท ได้แก่ ประเภทติดพิมพ์ และประเภทแกะสลัก โดยขบวนแห่จากคุ้มวัดต่างๆ พร้อมนางฟ้าประจำต้นเทียน จะเคลื่อนขบวนจากหน้าวัดศรีอุบลรัตนารามไปตามถนน มาสิ้นสุดที่ทุ่งศรีเมือง รวมทั้งมีการจัดการแสดงสมโภชต้นเทียนพรรษาอย่างยิ่งใหญ่ตระการตา



อ้างอิง : ข้อมูลจากสำนักงานวัฒนธรรมจังหวัดอุบลราชธานี

# แผนป้องกันและระงับอัคคีภัยศูนย์ฝึกอบบรมมวลชน (ศูนย์ฝึกสमानมิตร)

กลุ่มงานพัฒนาประสิทธิภาพมวลชน : เรียบเรียง

ศูนย์ฝึกอบบรมมวลชน (ศูนย์ฝึกสमानมิตร) ส่วนกิจการมวลชน สำนักกิจการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง ได้ตระหนักถึงอันตราย และผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากอัคคีภัย เพื่อเตรียมความพร้อมรองรับเหตุการณ์ เมื่อเกิดไฟไหม้และเป็นแนวทางในการป้องกันและลดความเสี่ยงต่ออัคคีภัยที่อาจเกิดขึ้น หรือหากเกิดขึ้นแล้วสามารถระงับได้อย่างรวดเร็ว ดังนั้น จึงได้จัดทำแผนป้องกัน และระงับอัคคีภัยขึ้นภายในศูนย์ฝึกอบบรมมวลชน (ศูนย์ฝึกสमानมิตร) เพื่อเป็นวิธีปฏิบัติในการป้องกันและระงับอัคคีภัยที่อาจเกิดขึ้นจริง ซึ่งเป็นการป้องกันการสูญเสียทั้งชีวิตและทรัพย์สิน ลดอัตราเสี่ยงต่อการเกิดเหตุอัคคีภัย โดยมีแผนการปฏิบัติ ดังนี้

1. แผนการฝึกอบรม โดยฝึกอบรมบรรยายภาคทฤษฎี และการฝึกซ้อมปฏิบัติ/สาธิตการใช้เครื่องมือและวิธีดับเพลิง
2. แผนการรณรงค์ป้องกันอัคคีภัย ได้แก่ องค์ประกอบของการเกิดเพลิง, การจัดเก็บวัสดุไวไฟและวัสดุติดไฟง่าย, การลดการสูบบุหรี่, ผลที่เกิดขึ้นจากอัคคีภัย, การทำความสะอาดอาคารที่ทำงาน เพื่อป้องกันการเกิดอัคคีภัยในสำนักงาน ส่งเสริมในเรื่องของการป้องกันอัคคีภัยให้กับผู้ปฏิบัติงานทุกคน
3. แผนการตรวจตรา โดยกำหนดให้ตรวจเกี่ยวกับวัตถุที่เป็นเชื้อเพลิง วัสดุที่ติดไฟง่าย แหล่งความร้อน และอุปกรณ์ดับเพลิง เพื่อป้องกันอัคคีภัย
4. แผนการป้องกันอัคคีภัย โดยการกำหนดพื้นที่เสี่ยง และควบคุมการดำเนินกิจกรรมที่อาจก่อให้เกิดไฟในลักษณะต่างๆ ได้แก่ กำหนดพื้นที่เสี่ยงต่อการเกิดอัคคีภัย, กำหนดมาตรฐานการปฏิบัติงานให้ปลอดภัยจากอัคคีภัย และควบคุมสาเหตุการเกิดไฟจากการใช้หรือการทำงานอื่นๆ ที่ทำให้เกิดอัคคีภัย เพื่อป้องกันการเกิดอัคคีภัยในสถานที่ทำงาน
5. แผนการระงับอัคคีภัย ขั้นตอนเมื่อเกิดเพลิงไหม้ขึ้นในสำนักงาน อาคารบ้านพัก เรือนรับรอง อาคารเก็บวัสดุ คลังเก็บอาวุธ อาคารเรือนนอนผู้เข้ารับการฝึกอบรม ห้องประชุม โรงอาหาร โรงครัว โรงจอดรถยานพาหนะ และสนามยิงปืน
6. แผนการอพยพหนีไฟ โดยกำหนดให้มีการปฏิบัติตามแผนอพยพหนีไฟ ได้แก่ ผู้นำทางหนีไฟอพยพหนีไฟไปตามเส้นทางที่จัดไว้ จุดนัดพบหรือจุดรวมพล และผู้ตรวจสอบจำนวนเจ้าหน้าที่ตรวจนับจำนวนว่ามีการอพยพออกมาอยู่บริเวณที่ปลอดภัยแล้วหรือไม่ เพื่อความปลอดภัยของชีวิตและทรัพย์สินในขณะที่เกิดเหตุเพลิงไหม้
7. แผนการบรรเทาทุกข์ โดยมีขั้นตอนการปฏิบัติการ ได้แก่ การสำรวจความเสียหาย การค้นหาผู้เสียชีวิต การเคลื่อนย้ายผู้ประสบภัย ทรัพย์สินของผู้บาดเจ็บหรือเสียชีวิต การประเมินความเสียหาย รายงานสถานการณ์เพลิงไหม้ การช่วยเหลือส่งเคราะห์ผู้ประสบภัย และการปรับปรุงแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้า เพื่อให้สามารถให้บริการประชาชนได้เร็วที่สุด
8. แผนการฟื้นฟู การนำเอารายงานผลการประเมินจากทุกด้านที่ได้มาจากสถานการณ์จริง มาปรับปรุงแก้ไข โดยเฉพาะแผนการป้องกันอัคคีภัย (ก่อนเกิดเหตุ) แผนการปฏิบัติเมื่อเกิดเหตุเพลิงไหม้ แผนการบรรเทาทุกข์ (เมื่อเพลิงสงบแล้ว) รวมถึงการปรับปรุงแก้ไขตัวบุคลากร การสื่อสารสิ่งการต่างๆ ที่บกพร่อง ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น



การจัดทำแผนป้องกันและระงับอัคคีภัยศูนย์ฝึกอบบรมมวลชนฯ ถือว่ามีความสำคัญซึ่งอัคคีภัยเป็นภัยที่ใกล้ตัว และเป็นภัยพิบัติที่อาจเกิดขึ้นได้ตลอดเวลา ซึ่งการเกิดอัคคีภัยส่วนใหญ่ มักเป็นผลจากความไม่รอบคอบ ขาดความระมัดระวัง และขาดการตรวจสอบ ดังนั้น จึงควรมีการเตรียมความพร้อมและดูแลวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันอัคคีภัยต่างๆ ให้พร้อมใช้งานอยู่เสมอ



# เตือนภัย

## เรื่อง กัญชา

กัญชา อภिवรรณ : เรียบเรียง

สวัสดีครับ...กัญชามาแล้วครับ....กำลังบูม ฮอตฮิตเลยเรื่องกัญชา บุคคล กลุ่มต่างๆให้ความสนใจกันมากเลยครับ กัญชายุสาเสพติด สูบกัญชาเพื่อการแพทย์และพยายามผลักดันให้นำไปสู่การปลดล็อกกัญชาจากยาเสพติด สูการปลูกอย่างเสรี เพื่อหวังเป็นพืชเศรษฐกิจตัวใหม่ต่อไปครับ

“คราบรอยยิ้มยังเต็มเต็มตามใบหน้า สูบกัญชาหลอกหลอนจิตใจ ชั่วชีวิตคิดสั้นทำไม เส้นทางสุดท้าย นอนตายใต้ต้นกัญชา” เพลง วงคาราบาว ร้องไว้ ดูเหมือนกัญชาเป็นรู้อยู่ละครับ ตอนนี้ชักจะเป็นพระเอกขึ้นมาแล้ว... ขึ้นต้นเป็นลำไม้ไผ่ พอเหลาลงไปกลายเป็นบ้องกัญชา หรือเปล่าก็ไม่รู้ครับ?... ตามต่อ ตามต่อ ครับพี่น้อง...

กัญชา คือ พืชออกฤทธิ์ต่อจิตประสาทชนิดแรกๆที่มนุษย์รู้จัก เป็นเวลานานมากแล้วครับ ที่กัญชาได้เข้าสู่วิถีชีวิตมนุษย์ กระจายตัวไปทั่วโลก จากพืชสารพัดประโยชน์เป็นสมุนไพรพื้นบ้านหลายศตวรรษ กลายเป็นว้ายร้ายทำลายสังคม ถูกห้ามในเวลาต่อมาครับ

ในต่างประเทศมีการยอมรับและใช้กัญชามานานก่อนไทยเราครับ ขณะนี้ประเทศที่รับรองกัญชาเพื่อการแพทย์กว่า ๓๓ ประเทศ บางประเทศ บางที มีเพื่อการสันติการด้วยครับ อะแหม..ดูเพื่อบั่นเหิงนะสิครับ ขณะนี้องค์การอนามัยโลกเสนอแนะให้เลิกกัญชาออกจากบัญชียาเสพติดร้ายแรงที่ไม่มีประโยชน์ทางการแพทย์ และได้ยอมรับว่า กัญชามีคุณประโยชน์นำมาผลิตเป็นยารักษาโรคให้มนุษย์ได้ซะแล้วครับ ส่วนไทยเราก็ดังไม่หยอกครับ ว่ากันว่ากัญชาไทยมีคุณภาพดีที่สุดในโลก แจ่มสุดๆ เป็นที่หมายตาของชาวโลกเชียวนะครับ เราเคยใช้กัญชาทางการแพทย์มาเป็นเวลานานเช่นกันครับ มีตำรับยาแผนไทยของหมอพื้นบ้าน ต่อมาก็ถูกห้ามในฐานะยาเสพติด จนกระทั่งปัจจุบัน ก็ได้คลายล็อกไปส่วนหนึ่งครับ คือ ได้รับการผ่อนปรนให้ใช้เพื่อการศึกษาวิจัยและประโยชน์ทางการแพทย์ ตาม พ.ร.บ. ยาเสพติดให้โทษ (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 และมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2562 แต่ยังคงควบคุมเป็นยาเสพติดที่ผิดกฎหมายประเภท 5 การปลูก ผลิต ขาย ต้องได้รับอนุญาตฯ ครับ

ณ จุดนี้ สังคมไทยคงยากที่จะต้านทานกระแสการเคลื่อนไหวเพื่อปลดล็อกกัญชาแล้วครับ เพราะได้ออกเป็นกฎหมายอนุญาตให้ใช้ทางการแพทย์ ต้องหาทางช่วยกันเตือนประชาชนในสังคมไทยให้เตรียมรับมือกับปัญหาสังคมที่จะเกิดขึ้นจากกัญชา

สำหรับการเกิดปรากฏการณ์ "ความเชื่อและมโนว่ากัญชารักษาได้ทุกโรค" กัญชา กัญชา เป็นยาวิเศษ ชะงั้นครับ การเติบโตของธุรกิจซื้อขายกัญชาและผลิตภัณฑ์ต่างๆ อย่างผิดกฎหมายผ่านสื่อออนไลน์ ทั้งในไลน์ เฟซบุ๊ก และอื่นๆ ราคาที่แพงด้วยนะครับ การสร้างระบบการตลาดด้านกัญชา ขายตรงผ่านตัวแทน โดยอาศัยการต้อยอดจากการเล่นกับความกลัวโรคร้ายต่างๆ ของคน หากเกิดปัญหาก็คโยนบาปให้เหยื่อว่าใช้ไม่เป็นเลยเกิดปัญหา แหม..โยนซะเลยนะ

การเชิญชวนให้ลงทุนในธุรกิจกัญชาตามที่เผยแพร่บนโลกออนไลน์ ขอให้ระมัดระวังในการรับฟังข่าว เพราะอาจมีมีฉาบฉวยโอกาสจากการที่กัญชากำลังได้รับความสนใจจากสังคม โดยอ้างว่าสามารถทำกำไรได้จำนวนมาก ระวัง เจ๊งๆ ครับ

การจัดกิจกรรมต่างๆ การร่วมลงชื่อ การซื้อขายผลิตภัณฑ์กัญชา ของกลุ่มต่างๆ ที่เคลื่อนไหวอยู่อย่างมากในขณะนี้ ก็ขอให้พวกเราทุกท่านพิจารณากันให้ดีนะครับ ช่วยกันดูแล ตนเอง ลูกหลาน พ่อแม่พี่น้อง แนะนำคนใกล้รอบๆ ตัว ต้องอยู่ภายใต้กฎหมาย เหตุผล อย่ายอมเป็นเหยื่อของใครครับ ใจเย็นๆ คิดๆ และติดตามข่าวแจ้งเตือน แนะนำของทางการไว้ครับ... ขอให้พบแต่กัญชาปลอดภัย กัญชาไร้ทุกข์ ไม่จำเป็นก็ขอให้ห่างๆ กัญชาไว้ ก็แจ่มจรัสแล้วครับพี่น้อง สวัสดีครับ...

# ภารกิจของกรมการปกครอง ในการนำผู้หนีภัยการสู้รบกลับสู่ถิ่นฐาน

วชิระ โชติรสเศรณี : เรียบเรียง

การริเริ่มหารือระหว่างรัฐบาลสหภาพเมียนมา และ ผู้นำชนกลุ่มน้อย เมื่อปี 2555 เป็นจุดเริ่มต้นของการประชุมเจรจาอย่างต่อเนื่อง และนำไปสู่ข้อตกลงการลงนามหยุดยิง นอกจากนี้ การเลือกตั้งทั่วไปเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2558 ส่งผลให้ประเทศเมียนมามีรัฐบาลพลเรือนมาบริหารประเทศเป็นครั้งแรกในรอบกว่า 5 ทศวรรษ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้นทั้งด้านความปรองดองในชาติ และการพัฒนาสู่ความเป็นประชาธิปไตย เปิดโอกาสให้องค์กรระหว่างประเทศ และทางชาวไทยเริ่มต้นการหารือถึงความเป็นไปได้ที่จะสร้างกระบวนการช่วยเหลือผู้ที่อาศัยอยู่ในพื้นที่พักพิงฯ ให้เดินทางกลับสู่ถิ่นฐานเดิมด้วยความสมัครใจ

ปลายปี 2558 จึงเกิดการสำรวจประชากรผู้พักอาศัยในพื้นที่พักพิงฯ โดยความร่วมมือระหว่างกระทรวงมหาดไทย UNHCR และองค์กรเอกชน เพื่อเก็บข้อมูลรายบุคคลด้วยการสแกนมาตา และเก็บลายพิมพ์นิ้วมือด้วยระบบดิจิทัล สำหรับใช้ยืนยันตัวบุคคลเพื่อรับความช่วยเหลือหากประสงค์จะเดินทางกลับสู่ถิ่นฐานเดิม รวมทั้งมีการจัดตั้งศูนย์ข้อมูลในพื้นที่พักพิงฯ ทั้ง 9 แห่ง เพื่อทำหน้าที่ให้ข้อมูล และคำปรึกษาแก่ผู้หนีภัยการสู้รบที่สมัครใจจะเดินทางกลับคืนสู่ถิ่นฐานในประเทศเมียนมา สำหรับการดำเนินการของศูนย์ข้อมูล ประกอบกับ การประชุมคณะทำงานร่วม ไทย-เมียนมา เพื่อหารือ และประสานงานอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้มีการช่วยเหลือผู้หนีภัยการสู้รบกลับสู่ถิ่นฐานด้วยสมัครใจ แล้วจำนวน 3 ครั้ง ได้แก่

ครั้งที่ 1 เมื่อปี 2559 ระหว่างวันที่ 25 - 26 ตุลาคม 2559 จำนวน 71 คน / 19 ครอบครัว

ครั้งที่ 2 เมื่อปี 2561 วันที่ 7 พฤษภาคม 2561 จำนวน 93 คน / 27 ครอบครัว

ครั้งที่ 3 ในปี 2562 ระหว่างวันที่ 20 - 22 กุมภาพันธ์ 2562 จำนวน 565 คน / 145 ครอบครัว

รวมมีการนำผู้หนีภัยการสู้รบกลับสู่ถิ่นฐานแล้ว จำนวน 191 ครอบครัว รวมเป็นจำนวน 729 คน

ปัจจุบันอยู่ระหว่างการเตรียมการนำผู้หนีภัยการสู้รบกลับประเทศเมียนมากลุ่มที่ 4 อีกจำนวน 381 คน และคาดว่าจะสามารถขยายการปฏิบัติเพื่อนำผู้หนีภัยการสู้รบเดินทางกลับสู่ประเทศเมียนมาได้อย่างต่อเนื่อง





## วันภาษาไทย



๒๙ กรกฎาคม วันภาษาไทยแห่งชาติ  
รำลึกอภิวาท บดินทร์นาถแห่งชาติไทย  
ร่วมกันอนุรักษ์ เอกลักษณ์เป็นหลักชัย  
คุณค่าภาษาไทย ดำรงไว้ให้ขนิรันดร์

กฤษณา อภิรัญวงศ์ : ประพันธ์

